
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500091

91

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Data da assinatura: 13 de dezembro de 2022.
Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); José Humberto
Viana Lima Júnior (Representante legal da FADEPE); Olavo dos Santos Pereira Junior
(Coordenador do projeto); Fernanda Pittella Alves (Representante legal da empresa Pi-
Biotech Genética Avançada Ltda).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), sra. Renata Mercês Oliveira de Faria, no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de
11/03/2021, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº
7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando,
ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de
inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de
Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 93 DE 12/12/2022, SELEÇÃO Nº 69 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Estratégia, Empreendedorismo e
Administração Geral, com regime de trabalho de 40 horas semanais para o Campus Juiz de
Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais
retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), sra. Renata Mercês Oliveira de Faria, no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de
11/03/2021, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº
7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando,
ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de
inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de
Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 94 DE 12/12/2022, SELEÇÃO Nº 70 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Nutrição/Saúde Coletiva, com regime
de trabalho de 40 horas semanais para o Campus Governador Valadares. O edital
completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e
demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no
endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.039478/2022-87.
Pregão Nº 73/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 24.668.195/0001-00 - MINAS GERAIS ADMINISTRACAO DE CONDOMINIOS &
SERVICOS L. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação,
com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, equipamentos e
insumos necessários ao atendimento das necessidades da universidade federal de lavras,
consideradas áreas internas, externas, fachadas e esquadrias (campus paraíso).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023. Valor
Total: R$ 333.526,32. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.037670/2022-39.
Pregão Nº 31/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 97.541.831/0001-02 - GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS E
LOCACOES. Objeto: Aquisição de equipamentos necessários para o funcionamento e
operação do biotério do departamento de nutrição (laboratório de nutrição experimental)
da universidade federal de lavras (item 3 - grupo gerador diesel de 15 kva/12kw).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2022 a 12/04/2023. Valor
Total: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00331/2021 publicado no D.O de 2021-10-08, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 29/09/2021 a 09/03/2022. . Leia-se: Vigência: 29/09/2021 a
29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.046680/2019-88 - 3º Termo Aditivo ao Convênio para fins
de pesquisa e estudo técnico que entre si fazem a União, por intermédio do
Ministério Público do Trabalho/PRT 3ª região - PRT 3ª REGIÃO, CNPJ nº
26.989.715/0034-70 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 com a interveniência da Fundação Cristiano Otoni - FCO,
CNPJ nº 18.218.909/0001-86. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar a "CLÁUSULA SEGUNDA - DO CRONOGRAMA", a "CLÁUSULA TERCEIRA -

DA EQUIPE TÉCNICA", a "CLÁUSULA OITAVA - DOS RECURSOS FINANCEIROS",
a "CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA" e incluir a "CLÁUSULA DÉCIMA
OITAVA - DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS. LEI Nº
13.709/2018". Fim de Vigência do Termo Aditivo: 19/06/2023. Nome e cargos
dos signatários: Arlélio de Carvalho Lage - Procurador-Chefe MPT/PRT 3ª
REGIÃO, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO. Data da assinatura:
14/12/2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 090/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: José Márcio de Oliveira Lara. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1588/2022. Vigência: 06/10/2021 a
31/07/2023. Data da assinatura: 14/12/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.266663/2022-61.

EDITAL Nº 2.054, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
TORNA SEM EFEITO EDITAL 2018 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: Tornar Sem Efeito a publicação do Edital 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 08/12/2022, Seção 3, página 93 referente a Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de cargo do Magistério Superior destinado ao
Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina desta Universidade tendo em vista o
Edital não ter sido publicado na íntegra.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 2.062, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
RETIFICA O EDITAL Nº 1.627/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na
Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1627, de 26/09/2022, publicado no DOU de 29/09/2022, Seção 3, páginas 87 a 92, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E CIRURGIA VETERINÁRIAS, da ESCOLA DE VETERINÁRIA, na área de conhecimento: Cirurgia de Pequenos
Animais, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Tabela de Pontuação da Prova de Títulos
[...]

. [...]

. Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E
CULTURAL NA ÁREA

. [...]

. Observação: Para todos os itens deste quesito considerar a
produção dos últimos cinco anos, desde 2016

. [...]

[...]
Leia-se:
"Tabela de Pontuação da Prova de Títulos
[...]

. [...]

. Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E
CULTURAL NA ÁREA

. [...]

. Observação: Para todos os itens deste quesito considerar a
produção desde 2017.

. [...]

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-15T00:35:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




